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دیپلماتها

پاسخ آمریکا به زودی
وزیــر خارجه جمهوری اســامی ایــران با تاکید 
بر اینکه »هیچ مانعی برای توســعه روابط با مصر 
نداریم« از دیدارش با مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمــی در قاهره خبــر داد و تاکید کرد که 
غنی ســازی براســاس معاهدات بین الملل حق 
ایران است. »سیدعباس عراقچی« در کنفرانس 
خبری مشــترک با وزیر خارجه مصــر در قاهره با 
اشــاره به دیدار امروز خــود با رئیس جمهور مصر 
گفت: »از آقای السیسی به خاطر این دیدار تشکر 
می کنم.« وی با بیان اینکه »من تاکنون دو بار به 
مصر سفر کرده و آقای العاطی نیز تاکنون دو بار به 
ایران سفر کرده است«، گفت: »ایران و مصر نقش 
مهمی در راستای ایجاد صلح و امنیت در منطقه 
دارند و اراده مقامات دو کشور در این راستاست.« 
وزیر امور خارجه ایران در ادامه با بیان اینکه ما به 
دنبال گسترش روابط با مصر هستیم و این اراده 
در بین مقامات دو کشــور وجود دارد، گفت: »در 
حال حاضر اعتماد خوبی بین مقامات دو کشور 
وجود دارد و بیش از هر زمان دیگر برای گسترش 
روابط بین دوکشــور اراده وجــود دارد.« عراقچی 
بــا بیان اینکه »هیچ مانعی برای توســعه روابط با 
مصر نداریم«، گفت: »ما تــاش داریم  برخی از 
موانعی کــه در این ارتباط  وجــود دارد،  برطرف 
شــود و احتمالًا در چند هفته آینده این موضوع 
رخ دهد.« عراقچی با اشاره به موضوع مذاکرات 
هســته ای تاکیــد کرد: »غنی ســازی براســاس 
معاهــدات بین الملل حق ماســت و ایــن حق را 
نمی توان از ایران گرفت.« عراقچی تاکید کرد: »ما 
از ایده منطقه عاری از ساح هسته ای استقبال 
می کنیــم و ایــران خود جــزو طراحــان این ایده 
بوده اســت و ما به دنبال رســیدن به این موضوع 
هستیم.« وی تاکید کرد: »من در این جا با »رافائل 
گروسی«، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی  
دیدار کردم.« وزیر خارجه ایران با بیان اینکه »در 
این دیدار که آقای گروسی برای موضوع دیگری 
به مصر آمده بودند در مورد پرونده هسته ای ایران 
و مذاکــرات صحبت کردیم« در بخشــی دیگر از 
صحبت های خود با انتقاد از گزارش آژانس تاکید 
کرد: »فشــارهای غربی نباید بر روی آژانس تاثیر 
بگــذارد و آژانس باید هویت مســتقل و فنی خود 
را حفظ کنــد، برخی از کشــورها می خواهند از 
طریــق آژانس به ایران فشــار بیاورند و  امیدواریم 
که آژانس در این دام نیفتد.« عراقچی همچنین 
با تشــکر از مصر به خاطر حمایت این کشــور از 
مذاکــرات هســته ای گفت: »من به کشــورهای 
دیگر منطقه نیز ســفر خواهــم کرد و آنهــا را در 
جریان این مذاکرات قرار می دهم.« وزیر خارجه 
جمهوری اســامی ایران همچنین بر خواســت 
ایــران جهت رفع تحریم ها تاکیــد کرد: »مطالبه 
اصلی ما در این مذاکرات رفع تحریم های ظالمانه 
علیه ملت ایران است.« عراقچی همچنین در این 
نشست خبری تاکید کرد: »ما به مذاکرات ادامه 
می دهیم تا جایی که بتوانیــم حقوق ملت ایران 
را احقاق کنیم، از نظر مــا نه تنها بهترین گزینه، 
بلکــه تنها راه، دیپلماســی اســت و هیچ راه حل 
دیگری وجود ندارد.« وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران تاکید کرد: »غنی سازی ایران کاماً 
مسالمت آمیز و یک دستاورد علمی است که  ما از 
طریق دانشمندان مان دست پیدا کرده ایم.« وی 
افزود: »ملت ایران هزینه های ســنگینی را برای 
کســب این دســتاورد پرداخته و خون تعدادی از 
دانشمندان هسته ای ما به پای این موضوع ریخته 
شده اســت.«  عراقچی ادامه داد: »اگر هدف از 
مذاکــرات این باشــد که اطمینان حاصل شــود 
که ایران به دنبال دســتیابی به ســاح هسته ای 
نیســت، می توانیم در این زمینه به توافق برسیم 
ولــی اگر اهدافی غیرقابل قبــول و غیرواقعی در 
این زمینه دنبال شود و هدف محروم کردن ایران 
از فعالیت های صلح آمیز هســته ای باشد، قطعاً 
توافقی در کار نخواهد بود.« عراقچی تاکید کرد: 
»ما برای اثبات مسالمت آمیز بودن برنامه هسته ای 
خود میــز مذاکره را تــرک نکردیــم و نمی کنیم. 
خواسته ای که برخاف حقوق ملت ایران باشد را 
قبول نمی کنیم.« وزیر خارجه جمهوری اسامی 
ایران همچنین در پاسخ به سوالی در مورد پاسخ 
ایران به پیشنهاد آمریکا گفت: »ما پاسخ مناسب 
را به زودی به طرح آمریکا خواهیم داد. این پاسخ 
بر اساس مواضع و اصول ملت ایران خواهد بود و 

حقوق ملت ایران را حفظ خواهد کرد.«

او برخــورداری از حمایــت قوی در میان مــردم کُرد بود که 
تهدیدی بــرای جاه طلبی های اردوغان برای تغییر شــکل 

چشم انداز سیاسی ترکیه محسوب می شد.
اما تا پیــش از آنکه امام اوغلو به صحنــه بیاید، اردوغان 
موفق شــده بــود از مخالفت های عمومی یا ظهــور رقبا به 
عنوان بهانه هایی برای تقویت بیشــتر اقتدار خود استفاده 
کنــد. اردوغان پس از به قدرت رســیدن در ســال ۲۰۰۳، 
وعده داد کشــوری را که ارتش قدرتمندش سابقه طولانی 
در مداخله در سیاست داشت، دموکراتیزه کند. با این حال، 
هنگامی که ارتش ترکیه به حاشیه رانده شد، مانع چندانی 
بر سر راه توانایی اردوغان برای تحکیم قدرت وجود نداشت. 
رویه اصاح طلبانه او به تدریج جای خود را به یک ســاختار 
اقتدارگــرا داد که در آن اردوغان بر تمام جنبه های حکومت 
و جامعه نظارت داشــت. اردوغان مانند بسیاری از رهبران 
اقتدارگرا، از غیرقابل پیش بینی بــودن برای حفظ توانایی 
خود در دســتکاری نهادها و دولت استفاده کرده است. او 
از انتخابات محلی نســبتاً آزاد حمایت کرده و نتایج آن را در 
صورت مناســب بودن پذیرفته و در صورت نامناسب بودن، 

نادیده گرفته است.
در ســال ۲۰۱۳، معترضان به طرح دولت برای تخریب 
پــارک گزی اســتانبول، به عنوان یکــی از آخرین فضاهای 
ســبز شهر، اعتراض کردند. اردوغان که نگران بود جنبشی 
اعتراضی به ســبک بهــار عربی در ترکیه شــکل بگیرد، به 
ســرکوب معترضان پرداخت. او از اتهاماتی نظیر مشــارکت 
در اعتراضــات بــرای هدف قــرار دادن مخالفــان واقعی و 
خیالی، ماننــد عثمان کاوالا، یک فعــال جامعه مدنی، که 
به دلیل سازماندهی و تأمین مالی تظاهرات به همراه دیگر 
همدستان به حبس ابد محکوم شد، استفاده کرد. یک دهه 
گذشــته و اردوغان هنوز از اعتراضــات پارک گزی به عنوان 
ساحی برای پیگرد قانونی خودسرانه استفاده می کند: به 
عنوان مثال، در ماه ژانویه سال جاری، عایشه بریم، صاحب 
یک آژانس اســتعدادیابی، در جریان اعتراضات دســتگیر 
شــده و بــه برنامه ریزی برای ســرنگونی دولت متهم شــد؛ 
اگرچه برخی معتقدند که مقامات بــه دلایل نامربوط، او را 

هدف قرار داده بودند. 
در ســال ۲۰۱۶، کودتــای نافرجام توســط جناحی در 
ارتش ترکیه، فرصتی را برای اردوغان فراهم کرد تا وضعیت 
اضطــراری را اعمال کند؛ که به او اختیــار دور زدن پارلمان 
و دادگاه ها و پاکســازی دولت از بیــش از ۱۲5 هزار کارمند 
دولت، افســر نظامی، معلــم، قاضی و دادســتان مظنون 
بــه خیانت را داد. بســیاری از آنها ظرف یــک هفته پس از 
کودتای نافرجام برکنار شــدند، که این خود نشان می دهد 
اردوغان فهرســت دشــمنان خود را از قبل آماده کرده بود. 
اردوغان با ســوار شــدن بر موج محبوبیت پــس از کودتای 
نافرجام، در سال ۲۰۱۷ همه پرسی قانون اساسی را برگزار 
کرد. این همه پرســی، نظام پارلمانی ترکیــه را به یک نظام 
ریاســت جمهوری متمرکــز تبدیل کرد و عمــاً تفکیک قوا 
و حاکمیــت قانون را از بین برد و پارلمان را به یک ماشــین 

مهر زنی تبدیل کرد.
دولت اردوغان، به ویژه در شهرهای با اکثریت کردنشین، 
شهرداران منتخب متعددی را برکنار و جایگزین کرده است. 
به همین ترتیب، او تصمیمات صادرشــده توســط دادگاه 
قانون اساسی، به عنوان تنها نهاد دولتی ترکیه که تا حدودی 
از او استقال دارد را نادیده گرفته است. اگرچه او تصویری 
از قــدرت مطلق و خطاناپذیــری را در ذهن خــود پرورش 
می دهد، اما به طرز استثنایی آسیب پذیر است. زندان های 
ترکیــه اکنــون مملــو از سیاســتمداران، روزنامه نــگاران، 
دانشگاهیان و شــهروندانی است که سخنان یا اعمال شان 
توهین آمیز یا مخالف دولت تفســیر شده است. افراد اغلب 
ماه ها در بازداشت به سر می برند و منتظر محاکمه به خاطر 
جرائم ادعایی به کوچکی انتشــار یک پست در رسانه های 
اجتماعی مربوط به سال های گذشته هستند که توهین به 
رئیس جمهور تلقی می شــود. تنها بین سال های ۲۰۱۴ تا 
۲۰۲۰، دولت اردوغان تقریباً ۱۶۰ هزار شهروند ترکیه را به 
دلیل توهین به رئیس جمهور مورد تحقیق قرار داد و ۳5 هزار 

نفر را تحت پیگرد قانونی قرار داد.
اما موفقیــت ظاهری اردوغــان در تثبیت قــدرت خود 
و تضعیــف مخالفــان، شــکنندگی هایش را پنهــان کــرد. 
دســتگیری امام اوغلو اولین شاخص برای تشخیص تزلزل 
قــدرت اردوغان نبود. در اوایل ســال جــاری، مدیرعامل و 
رئیس هیئت مدیره انجمن قدرتمند صنایع و بازرگانی ترکیه 
از دولت ترکیه به دلیل توقیف شرکت ها و دارایی های افرادی 
که پیش از محکومیت، به جرم جنایی متهم می شوند، انتقاد 
کردند. واکنش اردوغان صریح بود: او تحقیقات جنایی علیه 
رهبــران انجمن را آغاز کرد. ایــن اقدام به گفته خودش، به 
دلیــل »اظهارنظر در مورد چیزی کــه از آن به خوبی مطلع 
نبودند و انتشار اطاعات نادرست« انجام شد. با این حال، 
زمانی کــه امام اوغلو در ماه مارس دســتگیر شــد، به یک 
تهدید متمایز و شــاید وجودی برای اردوغان تبدیل شــده 
بود. امام اوغلو، درست مثل اردوغان، به عنوان یک شهردار 
توانمند و محبوب در بزرگترین شــهر ترکیه به شهرت رسید 
و در انتخابــات ســال ۲۰۱۹ با وجود تــاش اردوغان برای 
لغو پیروزی اش با ابطال و تجدید انتخابات، پیروز شد. امام 
اوغلو با تمرکز بر ارائه خدمات کارآمد، جذب رأی دهندگان از 
طریق ارتباط دوســتانه و تبلیغ خود به عنوان یک جایگزین 
دموکراتیک برای رویکرد انزواگرایانه و اقتدارگرایانه اردوغان، 

موفق به ایجاد یک تصویر ملی جذاب از خود شد. او تبدیل 
به اولین رقیب سیاســی اردوغان در سال های اخیر شد که 
به طور جدی قدرت او را به خطر انداخته اســت. امام  اوغلو 
آشــکارا اقتدارگرایی اردوغان را به چالش کشید و این رفتار 
او از سوی بسیاری از شــهروندان ترکیه مورد استقبال قرار 
گرفت. او به عنوان یک شــهردار با ســابقه، خــود را در یک 
حزب مخالف که مدت ها برای پرورش نامزدهای الهام بخش 
یا اجرای اســتراتژی های سیاســی موفق تاش کرده بود، 

مطرح کرد.
در ســال ۲۰۲۲، امام اوغلــو به جرم توهیــن به اعضای 
شــورای انتخابات کشــور محاکمــه، به زندان محکــوم و از 
مشارکت در سیاست منع شد. این اقدامات با کمپین های 
بی وقفه و سازمان یافته ی بدنام ســازی امام اوغلو که توسط 
رســانه های طرفدار دولت سازماندهی شــده بود، تکمیل 
شــد. اما با وجود تمام تاش های اردوغان، نفوذ امام اوغلو  
افزایــش یافت. امام اوغلو به محکومیت خود اعتراض کرد و 
در نتیجه، تا زمان مشــخص شدن نتیجه ی دادخواست، از 

سمت خود تعلیق شد.
بنابراین اردوغان شــروع به استفاده از هر اهرمی که در 
اختیار داشــت، کرد. یک روز قبل از دستگیری امام اوغلو، 
دانشــگاه استانبول، در یک اقدام عجیب و تحت تاثیر نفوذ 
دولت، مدرک لیسانس امام اوغلو   را - که ۳۱ سال قبل گرفته 
شــده بود - به دلایــل فنی باطل کــرد. از آنجایی که قانون 
اساســی ترکیه الزام می کند که نامزدهای ریاست جمهوری 
باید دارای مدرک دانشــگاهی باشــند، این ابطال مدرک به 
عنوان بهانه ای برای ممانعــت از هرگونه نامزدی امام اوغلو 
در آینــده عمل می کند. دســتگیری امام اوغلــو چهار روز 
قبل از انتخابــات مقدماتی ریاســت جمهوری برنامه ریزی 
شده توســط حزبش رخ داد. احزاب سیاسی ترکیه معمولًا 
انتخابات مقدماتی برگــزار نمی کنند و امام اوغلو تنها نامزد 
حزبش بــود. اردوغان که عادت به تقســیم قــدرت ندارد، 
متوجه شــد که انتخاب امام اوغلو، موجب می شــود که او 
تا انتخابات عمومی بعدی که ممکن اســت تا سال ۲۰۲۸ 

برگزار نشود، به جایگاهی برابر ارتقا یابد.
اردوغــان می خواهــد با تکیه بــر زور و اســتفاده از ابزار 
خشــونت، مانند آنچــه در اعتراضات پارک گزی در ســال 
۲۰۱۳ انجــام داد، از ایــن بحران عبور کند امــا زیاده روی 
او ناخواســته مخالفــان ترکیــه را متحــد و پرانــرژی کرده 
اســت. برچســب زدن به اعتراضات و مجازات اقتصادی به 
بهانه حمایت از تروریســم یا خیانت یــا ممنوعیت برگزاری 
راهپیمایی، امروزه کمتر موفقیت آمیز اســت، زیرا مخالفان 
اردوغان اکنون یک رهبر جذاب به نام امام اوغلو و همچنین 
یک ایده متحدکننــده دارند و  آن ایده این اســت که ترکیه 
شایســته فرصتی برای ساختن دموکراســی است. پس از 
ســال ها نتایج ناامیدکننده، مخالفان شــروع به بازســازی 
خــود کرده اند و تحــت رهبری جدید، ســازماندهی بهتر و 
نوآوری بیشتری داشته اند. همزمان با اوج گیری اعتراضات 
سراســری پــس از دســتگیری امام اوغلو، حــزب مخالف 
اردوغان از همه شــهروندان ترکیه دعوت کــرد تا به عنوان 
نشانه ای از حمایت، در انتخابات مقدماتی ریاست جمهوری 
در تاریخ ۲۳ مارس شــرکت کنند. بیش از ۱5 میلیون ترک 
ســاعت ها در صف منتظر ماندند تا به نامزدی که در زندان 
بود رأی دهند. آزار و اذیت های اردوغان، امام اوغلو را به رهبر 
بامنازع مخالفــان تبدیل کرده اســت. امام اوغلو از زندان 
ارتبــاط خود را با عموم مردم ترکیــه حفظ کرده و این تصور 
را ایجاد کرده اســت که اردوغان کنترل اوضاع را از دســت 
داده اســت. در یک نظرســنجی که اخیراً توســط موسسه 
KONDA، که یک شرکت نظرسنجی ترکیه ای است انجام 
شــد، ۶۷ درصد از پاسخ دهندگان موافق بودند که انتخاب 
مجدد اردوغان بــرای ترکیه »بد« خواهد بــود، درحالی که 
این رقم در نظرســنجی سال ۲۰۲۳، ۴۹درصد بود. همین 
نظرســنجی نشــان داد که بیش از ۶۰ درصد از شهروندان 
ترکیه اتهامات علیه امام اوغلو را باور ندارند. هر چه امام اوغلو 
بیشتر در زندان بماند، جایگاه او بیشتر تثبیت می شود. تنها 
مسئله گذر زمان است تا مقایسه هایی بین او و چهره هایی 
مانند انــور ابراهیم،   نخســت وزیر مالزی یا واســاو هاول، 

نمایشنامه نویس چک، انجام شود.

محدودیت دوگانه �
رفتار اخیر اردوغان، تبدیل ترکیه به یک دولت اقتدارگرای 
معمولی را آشــکار می کند. دولتی که در آن انتخابات صرفاً 
بــرای تقویت قدرت حاکم فعلی عمل می کنــد. اما به نظر 
می رســد کــه او اعتقاد خود را بــه جایگاه خــود و حمایت 
بی دریغ پایگاه مردمی اش از دست داده است. میزان زمان 
و تاشــی که اردوغان صرف دفاع و توجیــه پرونده جنایی 
علیه امام اوغلو کرده است، صرفاً شدت ناامیدی و اضطراب 
او را نشــان می دهد. دســتگیری های قبلــی او که انگیزه 
سیاسی داشتند، اغلب ناشــی از میل به انتقام جویی بود، 
اما بازداشــت امام اوغلو به وضوح از ترس ناشی می شود. از 
قضا، آزار و اذیت امام اوغلو توســط اردوغان با تجربه ای که 
خودش داشــته مشابه اســت: زمانی که اردوغان به عنوان 
شهردار استانبول خدمت می کرد، به ناحق زندانی شد. این 
اتفاق بود که وجهه ملی او را ارتقا داد و آینده سیاســی او را 

تضمین کرد.
زندانی شــدن شــهردار اســتانبول، دســتگیری سایر 
مقامات و توقیف دارایی های شرکت ها، موجی از شوک را 

در بازارهای مالــی ترکیه ایجاد کرده و اعتماد به اقدامات 
تثبیت کننده دو ســاله با هدف بهبــود تراز ارزی و کاهش 
تورم را از بین برده اســت. موفقیت طرح تثبیت به جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی بســتگی دارد، امــا اقدامــات 
همزمــان اردوغان برای تضعیف بیشــتر حاکمیت قانون، 
مانع از چنین ســرمایه گذاری هایی می شــود. دو روز پس 
از دســتگیری امام اوغلــو، لیــر ترکیه بــه پایین ترین حد 
خود رســید و بانک مرکزی مجبور شد ۴۶ میلیارد دلار از 
ذخایر خود را برای جلوگیری از کاهش بیشــتر ارزش پول 
خرج کند. برای جلوگیری از ســقوط بازار ســهام ترکیه به 
پایین ترین ســطح، باید بارها و بارهــا از قطع کننده های 

مدار استفاده می شد.
اردوغان ممکن اســت خــود را خوش شــانس بداند که 
اکنون دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا اســت. برخاف 
جــو بایدن، که روابــط خوبی با اردوغان نداشــت، ترامپ با 
شــور و شــوق از اردوغان تمجیــد کرده و رویکرد سیاســی 
جدید ایالات متحده به ترکیه را نشــان داده اســت؛ دولت 
ترامپ در مورد دستگیری امام اوغلو سکوت کرده است. اما 
رابطه نزدیک اردوغان با ترامپ می تواند بهایی داشته باشد: 
اردوغــان معمولًا با متهم کردن ایالات متحده به دشــمنی 
با ترکیــه و مقصر جلوه دادن سیاســت های ایالات متحده 
برای توجیه کاستی های دولت خودش، حمایت پایگاه رای 
خود را افزایش می داد. اکنون، او دیگر نمی تواند به راحتی 

آمریکای دونالد ترامپ را سرزنش کند. 
یــک رویداد خوشــایند برای ترکیــه اردوغان آغــاز روند 
اولیــه صلح با اقلیت کُرد این کشــور اســت. البته اگر این 
رویداد با بحران امام اوغلو ترکیب شــود ممکن است سلطه 
اردوغــان بر قدرت را در هم بشــکند. در اکتبــر ۲۰۲۴، در 
یک رخداد شــگفت انگیز، شریک ائتافی اردوغان - دولت 
باغچلی، ملی گرای مشــهور ترکیه – گفت وگــو با حزبی که 
نماینده بســیاری از مناطق با اکثریت کُرد ترکیه در پارلمان 
اســت و همچنین مذاکره با عبدالله اوجالان، رهبر زندانی 
حزب کارگران کردســتان )پ.ک.ک(، کــه ترکیه آن را یک 
سازمان تروریستی نامیده اســت، آغاز کرد. در ماه مه، این 
گفت وگو به جایی رسید که پ.ک.ک رسماً مبارزه مسلحانه 
۴۰ ســاله خود را کنار گذاشــت و اعام انحال کرد. حتی 
اگــر اردوغان به گفت وگــوی باغچلی با کردها چراغ ســبز 
نشــان داده باشد، به نظر نمی رســد که در مورد این روند و 
نتایج آن چندان مشــتاق باشــد. گفتمــان او در مورد این 
رونــد بیــش از حد بر مســائل امنیتی متمرکز بــود، لحنی 
تنبیهی داشت و از بحث در مورد نقشه راه اجتناب می کرد. 
رهبران کُرد با اذعان به اینکه مبارزه مســلحانه پ.ک.ک به 
محدودیت هایی برخورده اســت، خواســته های خود را در 
قالب یک درخواســت اســتراتژیک و واحد خاصه کردند و 
آن چیزی نیست جز آغاز فرآیند دموکراتیزاسیون در ترکیه. 
آنها می دانستند که یک دولت و جامعه دموکراتیک که تحت 
حاکمیــت قانون و با تفکیــک واقعی قوا اداره شــود، بهتر 
می تواند بــا چالش های ترکیه، از جملــه چگونگی اعطای 
حقوق زبانی بــه کردها، برخورد کند. بنابرایــن اردوغان با 
یک معضل روبه روست: اصاحات و مصالحه های لازم برای 
آغاز چنین فرآیند دموکراتیزاسیونی، او را مجبور به برچیدن 
ســاختار دولت اقتدارگرایی می کند که با دقت آن را ساخته 
است. اما تاش های بی وقفه او برای نگه داشتن امام اوغلو 
و متحدانش در زندان نشــان می دهد کــه اردوغان به هیچ 
عنوان قصد ندارد از اقتدارگرایی دســت بــردارد. اما اگر او 
روند صلح با کُردها را ابتر کند مجبور است با خطر از دست 
دادن ائتاف با باغچلی مواجه شــود و اردوغان برای حفظ 
اکثریت انتخاباتی و پارلمانی به باغچلی و حزبش نیاز دارد 
و از ســوی دیگر باغچلی نیز در ۷۷ ســالگی مشتاق است 
میراث سیاســی خود را با یک توافق تاریخی صلح با کردها 

تثبیت کند.
بنابراین تنها راه اردوغان برای ماندن در قدرت این است 
کــه یا قانون اساســی ترکیه را اصاح کند یا در ســناریویی 
محتمل تــر، پارلمــان ترکیــه را متقاعــد کند که خواســتار 
انتخابــات زودهنگام شــود و به او اجازه دهــد دوباره نامزد 
انتخابات شــود. اما حتی اگر او بتواند برگــزاری انتخابات 
زودهنگام را تضمین کند، تغییر محســوس در احساســات 
افکار عمومی به این معنی است که پیروزی اش در انتخابات 
تضمین شــده نخواهد بود. اردوغان که بــه طور فزاینده ای 
منزوی شده و در محاصره چاپلوسان قرار گرفته، احتمالًا به 
روش کار خود پایبند خواهد ماند و  این روش عبارت است از 
واکنش به هر چالشی با استفاده از ابزارهای تنبیهی دولت. 
اما محدودیتــی در میــزان ممنوعیت ها، دســتگیری ها و 
برکناری های خودسرانه مقامات محلی منتخب وجود دارد. 
واقعیت این است که اردوغان تسلیم ناپذیر دیگر فضایی 
برای مانــور ندارد. با انتخــاب زمان و نحوه خــروج خود از 
قدرت، می تواند به تســهیل گذار سیاســی به یک رهبری 
جدید در ترکیه کمک کند و تضمین کند که ترکیه با خودش 
از در صلح درآمده اســت. او هنوز هم می تواند میراث خود 
را شــکل دهــد. با این حال، شــخصیت او نشــان می دهد 
که بعید اســت چنین تغییری را آغاز کنــد. اگر او به رویکرد 
معمول خود پایبند باشد، خطر قابل توجهی وجود دارد که 
مردم ترکیه قاطعانه علیه او دست به اعتراض بزنند. عاوه بر 
این، دوران طولانی و پرماجرای ماندن او در قدرت، بیشــتر 
به عنوان دوران استبدادی ترکیه در خاطره ها خواهد ماند. 
ترجمه: آریا صدیقی
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دهد دوباره نامزد 

انتخابات شود. 
اما حتی اگر او 
بتواند برگزاری 

انتخابات زودهنگام 
را تضمین کند، 

تغییر محسوس در 
احساسات افکار 

عمومی به این معنی 
است که پیروزی اش 

در انتخابات 
تضمین شده نخواهد 

بود. اردوغان که 
به طور فزاینده ای 
منزوی شده و در 

محاصره چاپلوسان 
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